
t&. fyT #li;::.
'nno oe ta tnfegracón flacio¡.,'jo r*-*'ra"" oe Nuestn Dive6idad'

RESoLUcToN DEALCALDTAN. 141
San tsidro. 1t' lltil 2f)13

EL ALCALDE DE SAN ISIDRO

VISTOS:

El Memorándum No 622-2013-0800-GAF/MSI de la Gerencia de
Admin¡stración y Finanzas, el Informe No 234-2013-0830-SLSG-GAF/MS| de la Subgerencia de
LogÍst¡ca y Servicios Generales y el Informe No 783-2013-0831-EFACO-SLSG-GAF/MSI del
Equipo Funcional de Adquis¡c¡ones y Contrataciones; y,

CONSIDERANDO:

Que, mediante Resolución de Gerencia Munic¡pal No 476-2013-0200-GM/MSl
de fecha 8 de mayo de 20'13, se designó a los m¡embros del Com¡té Espec¡al encargado de conduc¡r el
proceso de selección de Licitación Pública N' 0006-2013-CE/MS| - Primera Convocator¡a para la
"Adquisición de Camionetas para la Flota Vehicular de la Gerenc¡a de Seguridad Ciudadana" con un
valor referenc¡al de S/. 859,721.23 (Ochoc¡entos Cincuenta y Nueve M¡l Setec¡entos Ve¡nt¡uno con
23/100 Nuevos Soles);

Que, con fecha 17 de mayo de 2013, el Com¡té Especial llevó a cabo la
convocator¡a del proceso de selección de Lic¡tac¡ón Pública N" 0006-2012-CE/MS| - Primera
Convocalor¡a, para la "Adqu¡s¡c¡ón de Cam¡onelas para la Flota Veh¡cular de la Gerenc¡a de Seguridad
Ciudadana" con un valor referenc¡al de S/. 859,721.23 (Ochoc¡entos C¡ncuenta y Nueve Mil Setec¡entos
Ve¡nt¡uno con 23l100 Nuevos Soles):

Que, con Ofic¡o N" 054-2013-0300-OCl/MSl de fecha 22 de mayo de 2013,
rem¡tido al Despacho de Alcaldía, el Organo de Control Institucional refiere que de la veeduría realizada
al proceso de selección de Licitación Públ¡ca N' 0006-2013-CE/MS| - Primera Convocatoria para la
"Adqu¡s¡c¡ón de Cam¡onetas para la Flota Veh¡cular de la Gerencia de Segur¡dad Ciudadana" se
ev¡denc¡a que en la convocatoria no se han adjuntado las Bases, afectando la transparenc¡a y
publ¡c¡dad del proceso, l¡mitando la concurrencia de potenc¡ales postores, requir¡endo tomar las
acc¡ones correct¡vas pert¡nentes, documento que es derivado a la Subgerencia de Logíst¡ca y Servic¡os
Generales y puesto en conoc¡miento del Comité Espec¡al med¡ante Carta N" 073-2013-0831-EFACO-
SLSG.GAF/MSI;

Que, con Informe N" 003-2013-LP N' 0006-2013/CE/MS| de fecha 24 de
mayo de 2013, el Com¡té Espec¡al pone en conocimiento que, con relación a la publ¡cac¡ón de las
Bases del oroceso de selecc¡ón de L¡citac¡ón Pública N" 0006-2013-CE/MS| - Pr¡mera Convocatoria
para la "Adqu¡sic¡ón de Camionetas para la Flota Vehicular de la Gerenc¡a de Segur¡dad C¡udadana",
que durante el proceso de convocatoria se reportaron problemas a la hora de registrar el proceso en el
portal del S¡stema Electrónico de Adqu¡s¡c¡ones y Contratac¡ones del Estado - SEACE, hac¡endo que el
proceso de publicac¡ón se real¡ce en var¡as etapas deb¡do a que el s¡stema se re¡n¡ciaba

constantemente de manera automát¡ca, ¡ndicando además que al intentar la ver¡f¡cac¡Ón del archivo

adiunto en la ficha de convocator¡a, el s¡stema no perm¡t¡ó visual¡zarlo a modo de ver¡f¡cac¡ón;

Que, el Com¡té Especial agi'ega que, además que de las coord¡naciones
realizadas con personal de la Plataforma del S¡stema Electrónico de Adquisic¡ones y Contratac¡ones del
Estado - SEACE, ¡ndicando que d¡cho personal no tenían acceso al s¡stema a f¡n de soluc¡onar el
problema, que las fallas en e¡ sistema son recurrentes deb¡do a la recarga s¡multánea de usuar¡os.

Poster¡omente un representante de la plataforma del SEACE, ¡nformó que estaría evaluando nuestro

caSO a fin de encontrar una salida que s¡rv¡ese de ayuda para publ¡car nuevamente las bases del

oroceso de selección refer¡do:

Que, el Coleg¡ado ¡ndica que lo acontec¡do resulta como consecuenc¡a de una
def¡c¡enc¡a técnica de la plataforma del Sistema Electrón¡co de Adqu¡s¡c¡ones y Contratac¡ones del
Estado (SEACE) hecho que no perm¡t¡ó la coffecta carga las bases del proceso de selecc¡ón de

ir.r i,

L¿l

Á."
5
2



a&,Sfi ¡¡,.',"'o,'l6,6
tll n:l- l)} ¡e
J I l.' San lsidro

"Año de la lntegrac¡ón Nacionaly el Reconocimienlo de Nuestra Diversidad"

W

141

Licitación Pública N' 0006-2013-CE/|VSl y su posterior visual¡zación en el portal público, no pudiendo
incluso rea¡¡zar su ver¡ficación inmediata;

Que, el Comité Espec¡al, con Informe N'004-2013-LP N" 0006-2013/CE/MS|
de fecha 28 de mayo de 2013, da cuenta del correo electrón¡co de fecha 27 de mayo de 2013, con el
que se comun¡ca que: 'Por encargo de la D¡recc¡ón del SEACE paso a ¡nformarle que luego de haber
efectuado ias revlslones y coord¡nac¡ones con las áreas perl¡nentes se le ¡nforma que en atenc¡ón al
correo rem¡t¡do el dia 23.05.2013, se ha procedido a la consulta conespond¡ente a la Sub D¡recc¡ón de
Desanollo de Proyectos la cual nos ha informado que técn¡camente no es poslb/e volver a cargar con
fecha poster¡or a la oportun¡dad del registro /as bases y el resumen ejecut¡vo (en /os casos que
conesponda), no siendo factible la carga poster¡or de d¡cha informac¡ón'',

Que, el primer párrafo del artículo 51" del Reglamento de la Ley de
Contrataciones del Estado, aprobado por Decreto Supremo N' 184-2008-EF, modificado por Decreto
Supremo N" 138-2012-EF establece que, la convocator¡a de las L¡citac¡ones Públ¡cas, Concursos
Públicos y Adjudicaciones D¡rectas se rcalizarán a través de su publ¡cac¡ón en el SEACE, oportunidad
en la que se deberán publ¡car las Bases y un resumen ejecut¡vo del estudio de posib¡l¡dades que ofrece
el mercado, bajo sanc¡ón de nul¡dad;

Que, de la documentación que obra en el expediente de contratación del
proceso de selección de L¡c¡tación Pública N' 0006-2013-CE/MS| - Primera Convocatoria para la
"Adquisición de Cam¡onetas para la Flota Vehicular de la Gerencia de Seguridad Ciudadana" se aprecia
que no se habría podido publ¡car las Bases del refer¡do proceso por parte del Com¡té Especial, causa
atribuible a una deficiencia técn¡ca de la plataforma del Sistema Electrón¡co de Adquis¡ciones ,
Contrataciones del Estado (SEACE) hecho que no perm¡tió la correcta carga las bases del proceso de
selección de L¡citación Pública N' 0006-2013-CE/MSl y su posterior visualizac¡ón en el portal público,
no pudiendo ¡ncluso realizar su ver¡f¡cac¡ón ¡nmed¡ata;

Que, si bien la ¡ncompleta publ¡cac¡ón de las bases del proceso de selecc¡ón
durante la convocator¡a del m¡smo resulta atribu¡ble a una defic¡encia técn¡ca de la plataforma del
Sistema Electrónico de Adquisiciones y Contrataciones del Estado (SEACE), esta no deja de vulnerar lo
dispuesto por el primer párrafo del artículo 51" del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado,
aprobado por Decreto Supremo N' 184-2008-EF, modificado por Decreto Supremo N' 138-2012-EF,
limitando la concurrencia de potenciales postores, requiriendo tomar las acc¡ones correct¡vas
pertinentes;

Que, el articulo 560 de la Ley de Contrataciones del Estado, aprobado por
Decreto Legislat¡vo No 1017, establece que el Tribunal de Contratac¡ones del Estado, en los casos que
conozca declarará nulos los actos exped¡dos, cuando hayan sido d¡ctados por órgano ¡ncompetente,
contravengan las normas esenc¡ales del proced¡m¡ento o de la forma prescrita por la normat¡v¡dad
apl¡cable, debiendo expresar en Ia Resolución que expida la etapa a la que se retrotraerá el proceso de
selección;

Que, el artículo citado en el párrafo anterior, continua señalando que el T¡tular
de la Entidad declarara de ofic¡o la nul¡dad de proceso de selección, por las m¡smas causales previstas
en el párrafo anterior, solo hasta antes de la celebración del contrato, sin perjuic¡o que pueda ser
declarada en la resoluc¡ón recaída sobre el recurso de apelación;

Que, la nul¡dad es una figura jurídica que t¡ene por objeto proporc¡onar a las
Entidades una herramienla lícita para sanear el proceso de selecc¡ón de cualqu¡er iregularidad que
pudiera d¡ficultar la contratación, criter¡o recogido en la Resolución N'1362-20'12-TC-S1 de fecha 6 de
d¡ciembre de 2012;

Que, estando a lo expuesto, y en virtud de la normativa de contrataciones del

Estado, correspondería declarar la nulidad de of¡c¡o del proceso de selección de Licitación Pública N'
0006-2013-CE/MSl - Pr¡mera Convocator¡a para la "Adquisición de Cam¡onetas para la Flota Vehicular
de Ia Gerenc¡a de Seguridad Ciudadana", bajo la causal de prescind¡r de las normas esenciales del
procedimiento, y retrotraer el proceso de selecc¡ón a la etapa de convocator¡a, a f¡n que el Com¡té
Espec¡al publique adecuadamente las bases a través del S¡stema Electrón¡co de Contrataciones del
Estado - SEACE;



fi8,{m ,yun,.¡pu¡¡6o¿
{1 r{/; lll de

J. l.r,' San lsidro
"..:,,...

'Año de la Integrac¡ón Nacional y el Reconoc¡miento de Nuesta Divers¡dad' 141

Estando a lo op¡nado por la Gerencia de AsesorÍa Jurídica mediante
Informe No @55 -2013-0400-GAJ/MS|, y;

En uso de las facultades conferidas oor los numeral 6 del artículo 20o de la
Ley Orgánica de Municipalidades:

RESUELVE:

ARTíCULO PRIMERO.- Declarar la NULIDAD DE OFICIO del proceso de
selección de Lic¡tación Pública N' 0006-2013-CE/l\4Sl - Primera Convocator¡a oara la "Adou¡sición de
Camionetas para la Flota Vehicular de la Gerenc¡a de Seguridad Ciudadana", bajo la causal de

ir de las normas esenciales del procedim¡ento, y refotraer el proceso de selección a la
de convocatoria, a fin que el Comité Especial publique adecuadamente las bases a través

del Sistema Electrónico de Contrataciones del Estado - SEACE.

ARTICULO SEGUNDO.- Encargar el cumpl¡miento de la presente
a los ¡ntegrantes del Comité Espec¡al Permanente.

ARTICULO TERCERO.- Encargar al Equipo Funcional de Adquis¡ciones y
rataciones, el registro de la presente Resolución en el Sistema Electrónico de Contrataciones
Estado - SEACE, y coordinar con la Gerencia de Tecnologías de la Información y

Comunicaciones su publicación en la pág¡na web de la Entidad.

ARTICULO CUARTO,- Encargar a la Gerencia de Adm¡nistrac¡ón y
Finanzas determine las responsabilidades en la presente nul¡dad, de ser el caso.

REGISTRESE. COMUNíOUESE Y CÚMPLASE.

W SALAVERRY


